附件:
火电厂煤粉炉除渣系统选型
应用专题技术研讨会会议纪要

中国电力规划设计协会机务专委会除灰专业于2013年7月29日至30日，在北京市组织召开了火电厂煤粉炉除渣系统选型应用专题技术研讨会，参加会议的有中国电力规划设计协会、电力规划设计总院及东北电力设计院、西北电力设计院、西南电力设计院、华北电力设计院工程有限公司、中南电力设计院、华东电力设计院、江苏省电力设计院、浙江省电力设计院、广东省电力设计研究院、河南省电力设计院、内蒙古电力勘测设计院、新疆电力设计院、国核电力规划设计研究院、福建永福工程顾问有限公司、江西省电力设计院、山东电力工程咨询院有限公司等设计单位的代表。会议由北京国电富通科技发展有限责任公司协办。

会前,有关单位针对本次专题技术研讨会，对火电厂煤粉炉湿式、干式除渣系统进行了专题调研工作，结合设计选型、运行、测试等情况编制完成了多份专题报告。

会议期间，有关单位详细介绍了专题报告内容，重点介绍了除渣系统的运行调研、试验研究、测试总结等情况，与会代表对除渣系统的应用特点及其存在问题、与燃煤灰渣特性的关系、对锅炉运行和锅炉效率的影响等进行了认真讨论,对今后除渣系统的选型应用提出了意见和建议。会议原则同意有关单位提出的专题研究报告内容，现将本次专题研讨会主要意见和建议纪要如下：

（1） 本次专题技术研讨主要是针对火电厂煤粉炉湿式（包括带渣水冷却外循环系统的常规的刮板捞渣机除渣系统和补水自平衡湿式刮板捞渣机除渣系统）、干式机械除渣系统选型应用，涉及除渣系统设备的结构特点及其存在问题、与燃煤灰渣特性的关系、对锅炉运行和锅炉效率的影响、补水自平衡式刮板捞渣机湿式机械除渣系统设计和运行等。
（2） 刮板捞渣机湿式除渣系统、风冷式排渣机干式除渣系统各有其优缺点，主要是：

1、 湿式除渣系统具有对燃煤煤质及灰渣量变化适用性好、运行可靠性高、对锅炉运行及排烟温度、锅炉效率基本无不利影响等优点，其缺点是对灰渣活性及其综合利用有不利影响、有一定耗水量。

经简化渣水冷却循环系统后的补水自平衡湿式除渣系统，具有常规刮板捞渣机湿式除渣系统的优点，且设备系统简化、占地面积小（与风冷式排渣机干式除渣系统相当）。

干式除渣系统的主要优点是设备系统简单、占地面积较小、灰渣活性及其综合利用较好、有利于降低炉渣中可燃物含量等，在节水、节电方面具有一定优势，但其对燃煤煤质及灰渣量变化的适应性、冷渣风量进入设备的组织控制技术等方面较差，实际运行中会存在对锅炉排烟温度和锅炉效率的不利影响。

2、 在运行维护工作量方面，常规刮板捞渣机湿式除渣系统复杂、运行维护工作量较大，补水自平衡式刮板捞渣机除渣系统和风冷式排渣机干式除渣系统简单、运行维护工作量较小。

3、 在设备系统投资方面，风冷式排渣机干式除渣系统投资较高，常规刮板捞渣机湿式除渣系统次之，补水自平衡式刮板捞渣机除渣系统较低。

（3） 根据近年来火电厂煤粉炉新建或改造工程中除灰渣系统的设计选型、运行、测试等应用情况和经验，对火电厂煤粉炉除灰渣系统选型应用提出如下建议，供今后工程应用参考。

1、 刮板捞渣机湿式除渣系统、风冷式排渣机干式除渣系统各有其优缺点，在技术上均是可行的。除渣系统型式应结合工程具体情况，综合考虑燃煤特性、灰渣量大小及其变化、运行安全可靠性、灰渣综合利用、水资源、气象等条件和因素来选用。

2、 湿式除渣系统补水根据全厂用水平衡情况，取自水工复用水系统，补水量通常为每吨渣0.6t/h～1.0t/h。

3、 经设计计算后渣水温度不超过70℃时，宜选用补水自平衡式湿式除渣系统，以简化系统、降低工程造价。

4、 当电厂位于缺水地区时，宜选用风冷式排渣机干式除渣系统，也可选用刮板捞渣机湿式除渣系统。

5、 当电厂燃煤灰渣存在严重结渣倾向，宜采用湿式除渣系统；锅炉正常排渣量较大（超过20t/h）或灰渣量变化较大时，不推荐采用单级干式除渣系统。

6、 目前，风冷式排渣机干式除渣系统的设计冷却风量通常控制在占锅炉总燃烧风量的1%左右，理论上对锅炉效率和排烟温度影响不大。鉴于多数电厂实际运行时，因冷却风量控制原因会造成锅炉排烟温度提高约2℃～5℃（个别电厂达10℃）。因此，当采用风冷式排渣机干式除渣系统时，建议：风冷式排渣机供货商进一步优化炉底进风自动控制技术、对减少炉底进风量采取相应技术措施，同时与锅炉供货商密切配合进一步优化锅炉燃烧组织、配风系统设计及空预器设计，以尽可能减少炉底进风对锅炉效率的不利影响。

7、 鉴于具体工程中除渣系统选型应用条件存在差异，建议今后进一步加强除灰渣系统的实际运行情况调研和总结工作，必要时与电厂配合进行运行测试试验，不断积累实际应用经验，补充完善相关设计计算，以更好地指导除渣系统选型应用。
2